
 

COMUNE DI SAN FERDINANDO 
(PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA) 

 AREA TECNICA 

 
 

Determinazione n° 02/UT 

del 07/01/2014 

Reg. Gen n°  

 

OGGETTO:  Affidamento  lavori urgenti ed indifferibili per sistemazione  impianti 
elettrici ed igienico sanitarie esistenti presso la tendopoli di 
accoglienza degli extracomunitari – alla ditta Multari Michele 

Impianti Termotecnici. CIG Z110D325E7 

Il Dirigente/Funzionario delegato  

Visti:  

 l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore o di servizio;  

 il decreto del Sindaco n. 14 /2013 del 16/10/2013 di nomina di Responsabile Area Servizi Tecnici,; 

 il vigente regolamento di contabilità; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 Il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con Deliberazione della 

Commissione Straordinaria n. 69 del 01/12 

 Attesta ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs n. 267/2000,la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

*************** 

Premesso: 

 

CHE nella zona industriale ricadente nel territorio di questo comune, è stata a suo tempo 
installata per volontà del Ministero dell’Interno una tendopoli per far fronte all’emergenza 
derivante da un massiccio afflusso di immigrati stranieri in particolare nel periodo della 
raccolta stagionale degli agrumi nella piana;  
 

CONSIDERATO che per fronteggiare alcune spese necessarie per garantire alcuni servizi 
essenziali agli extracomunitari presenti in detto luogo, il Ministero dell’Interno ha concesso 
un contributo straordinario di Euro 40.000,00, in particolare per la sistemazione dei servizi 
igienici esistenti nella tendopoli, nonché per  la fornitura di energia elettrica ecc.; 
 

CHE con determina della scrivente n.123/UT del 23/12/2013,  è stato tra l’altro impegnata 
la suddetta somma di euro 40.000,00 a titolo di contributo concesso dal Ministero 
dell’Interno, per i motivi di cui sopra ; 
  

VISTO che dal verbale di sopralluogo effettuato  congiuntamente dal personale dell’Ufficio 
ASP di Reggio Calabria – Ufficio igiene di Gioia Tauro  ed il personale della Polizia 
Municipale di questo Comune,  é emerso  che le cattive condizioni igieniche, e il 
sovrappopolamento possono creare condizioni di insorgenza e propagazione di malattie 
infettive ed inoltre sono state riscontrate tracce di sospetta scabbia; 
 

 



 

 

 

 

CHE a tal proposito quest’Ufficio si è immediatamente attivato a dare  tempestive risposte 
al caso onde scongiurare possibili pericoli per la sicurezza igienico sanitaria delle persone, 
avendo già provveduto con la determina della scrivente n.124/UT del 30/12/2013 
all’affidamento urgente di un intervento di disinfestazione e la bonifica dei suddetti luoghi 
per renderli salubri prima ancora dell’intervento di ripristino degli impianti elettrici ed 
igienico sanitari per come richiesto dal personale Medico dell’ASP di cui al suddetto 
verbale di sopralluogo; 
 

VISTO che occorre ora procedere urgentemente all’affidamento della sistemazione dei 
servizi igienico sanitarie esistenti nella tendopoli, mediante sostituzione dei componenti ed 
accessori inefficienti, nonché la sistemazione degli impianti elettrici, onde dare continuità 
all’impegno preso con l’Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di Reggio Calabria;  
 

Dato atto che si tratta di interventi  urgenti ed indifferibili:  
 
 

RIENUTO, quindi, di procedere ad autonoma procedura per l’acquisizione dei suddetti 
lavori;  
 

VISTO  il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., avente ad oggetto il nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici ed, in particolare, l’articolo 125, relativo alle acquisizioni di lavori, forniture e 
servizi in economia, che consente, per servizi e forniture inferiori a Euro 40.000,00, 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 
 

DATO ATTO che ai sensi di quanto disposto dall'art.125 del Codice dei contratti , il lavoro 
in parola può essere affidato da questa Amministrazione, mediante la procedura 
dell'affidamento diretto a soggetti singoli o raggruppati, di propria fiducia, previa verifica 
della sussistenza delle capacità e dei requisiti previsti dalla legge in ordine alle capacità 
tecnico-organizzative, nel rispetto delle norme sulla contabilità generale dello stato, in 
quanto si  rientra, a pieno titolo, in uno dei casi tassativamente previsti dall'art.125, 
comma 10 del Codice stesso; 

 

VISTO, altresì, il vigente Regolamento comunale  per i lavori, le forniture ed i servizi in 
economia   ed, in particolare, l’articolo 7, comma 3, che consente di prescindere dalla 
richiesta di pluralità di preventivi e permette di trattare  con un unico interlocutore quando 
l’importo della fornitura è inferiore a euro 40.000,00; 
 
 

ESPERITA comunque un’indagine di mercato, è consultato l’elenco delle imprese di 
fiducia per l’affidamento di lavori e/o servizi  in economia ai sensi degli’artt.57 e 122 e c. 
7bis del D.-Lgs. 163/2006 e s.m. ed i.  approvato con determina dell’Area Tecnica 
n°61/UT del 13/06/2013, dalla quale sono state contattate verbalmente, data l’urgenza, 
numero cinque ditte con i requisiti richiesti per l’espletamento dei suddetti lavori, a 
presentare la propria offerta e precisamente: 

- Ditta Multari Michele impianti termotecnici – Via Paganini, 3 – San Ferdinando RC; 

- Ditta Impianti di Cimato Mercurio – Via Eschilo – Rosarno RC; 

- Ditta Sabatino Lamalfa impianti – Via Dogana, 25 – San Ferdinando RC; 

- Jiudor termoidraulica di Gallucci Maurizio- Via Locri, 6 – Gioia Tauro RC; 

- Idrotermica Bovalino di Bovalino Giuseppe Installazione e manutenzione impianti, 
Via c/da Spina Rizziconi RC. 

 

 

 



 

 

VISTO che alla luce di quanto sopra risulta più vantaggiosa l’offerta acquisita al protocollo 
di questo Comune con prot. n. 9673 del 10/12/2013 della ditta Multari Michele impianti 
termici con sede nella Via Paganini, 3  a San Ferdinando RC, che offre la  sistemazione 
ed il ripristino dei servizi meglio sopra descritti in perfetta regola d’arte, per l’importo 
complessivo di euro 12.304,70 oltre IVA che si reputa congruo, indicando, tra l’altro che 
effettua uno sconto riservato a questo Comune del 26% sul prezzo di listino;  

 
ATTESO che il servizio in oggetto, rientra, quindi, per tipologia e per importo, in quanto 
previsto nel Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 

 
 

DATO atto che la proposta formulata dalla suddetta Ditta risponde appieno alle necessità 
dell’Ente; 

 
Valutata la congruità della stessa; 

 
Dato atto, che: 

 il fine dell’affidamento del servizio di che trattasi consiste nella sistemazione dei 
servizi igienico sanitarie esistenti nella tendopoli, mediante sostituzione dei 
componenti ed accessori inefficienti, presso la tendopoli degli extracomunitari sita 

nella zona industriale di questo Comune;  

 la formalizzazione del presente affidamento e, quindi, la definizione del rapporto 
contrattuale, verrà effettuata mediante la sottoscrizione della presente determina in 
attesa della stipula del relativo contratto come per legge, dalla Ditta Multari Michele 
impianti termici con sede nella Via Paganini, 3  a San Ferdinando RC, a prova di 
accettazione di quanto riportato; 

 le clausole ritenute essenziali sono le seguenti: sistemazione servizi igienici 
esistenti nella tendopoli, fornitura di energia elettrica agli stessi servizi, ed 
illuminazione dell’area di interesse, per l’importo complessivo di euro 12.304,70 
oltre IVA al 22%, per un totale di euro 15.011,74 tutto franco Comune; 

 questo Comune si esonera da qualsiasi responsabilità di qualsivoglia natura per 
qualsiasi danno possibile sia alle cose sia a persone, durante tutta l’esecuzione e 
la durata del servizio in oggetto.   

 
Ritenuto urgente di dover procedere in merito; 

 

 

DETERMINA 
 

La presente è parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

DI DARE ATTO che il servizio in premessa deve essere affidato con urgenza trattandosi 
di garantire l’incolumità igienico sanitaria dei cittadini;   
 

DI APPROVARE, per come approva, i preventivi di spesa relativi ai lavori di sistemazione 
e ripristino dei servizi igienici, nonché la sistemazione degli impianti elettrici presso il sito 
in oggetto; 
 

DI AFFIDARE alla Ditta Multari Michele impianti termici con sede nella Via Paganini, 3  a 
San Ferdinando RC, - P.IVA 01445010802 - in possesso degli idonei requisiti di carattere 
tecnico e morale, il ripristino dei servizi così come da preventivo comunicato dalla ditta 
stessa al costo di euro 12.304,70 oltre IVA al 22%, e quindi per un totale complessivo di 
euro 15.011,74 IVA compresa; 
 

 

 

 



 

 

 

 

DI DARE ATTO che la somma complessiva  di euro 15.011,74 IVA compresa, necessaria 
per il suddetto lavoro, trova copertura finanziaria all’intervento 1.10.04.03  Cap. 1445  - 
bilancio 2013 che presenta la voluta disponibilità già impegnate con determina della 
scrivente n.  n.123/UT del 23/12/2013; 

 

CHE  per questo lavoro il CIG  è : Z110D325E7; 

 
DI ESONERARE questo Comune da ogni forma di responsabilità di qualsiasi natura, sia 
per danni a cose che alle persone, per tutta la durata dell’appalto di che trattasi;   

 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa con successivo provvedimento ad 
intervenuta esecutività della presente e dietro presentazione di regolare fattura; 

 

DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del servizio finanziario per le competenze 
di legge. 

 
DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente esecutivo. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Il Responsabile del servizio interessato attesta  ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs n. 
267/2000, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa  
                                                               

                                                                     Il Responsabile  dell’Area Tecnica 
                                                                        (Arch. Caterina Papasidero) 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE - SERVIZIO FINANZIARIO 
Si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ( art. 147 bis del 
d.lgs n. 267/2000); 
In relazione al disposto dell’art. 147 – bis e dell’art. 151 si attesta la copertura finanziaria 
scaturente dalla presente sull’intervento __________  Capitolo _________ del corrente 
bilancio. 
                   
 

                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
SAN FERDINANDO __/__/______            (RAG. FRANCESCO MANGIARUGA) 

 

======================================================================= 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto MESSO COMUNALE responsabile delle pubblicazioni all’Albo Pretorio 
attesta che copia della presente determinazione viene affissa in data odierna al 
medesimo Albo al e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
                                                                                    IL MESSO COMUNALE 

San Ferdinando Lì, __/___/______                         
 

 

====================================================== 
 

Sottoscrizione per accettazione  

 
            Per la Ditta                                                                   Il Responsabile del Servizio 

   _______________________                                              (Arch. Caterina Papasidero) 
 

 
 


